1 / 4

关于举办集团第一届人工智能创新创作大赛的通知

集团各部门(项目组)、子公司、分公司：

随着人工智能技术的快速发展，AI已经深刻地影响了各个行业，

ChatGPT、文心一言等新兴 AI技术正在改变着世界的发展趋势。为响

应学校数字化战略行动、落实集团“能力建设年”精神、推动集团持

续创新发展、提升员工人工智能应用水平，集团拟举办第一届人工智

能创新创作大赛，现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

创想 AI，智慧无限。

二、参赛对象及方式

1. 参赛对象

集团各部门、项目组、子公司、分公司员工均可以报名参赛。

2. 参赛方式

以个人或团队形式参赛，参赛作品须以部门为单位进行提交，

每个部门应至少提交一个参赛作品。鼓励跨部门组队参赛，跨部

门合作作品需指定主送部门。

三、作品要求

1. 作品内容

参赛者须围绕人工智能技术在智慧教育、融合出版、在线学

习、企业管理等领域的深度应用，以集团主营业务及管理工作为

场景，结合实际工作需要，充分发挥想象力和创新能力，通过使

用 AIGC 等创新技术工具进行辅助设计与创作，提交具有原创性并

能展示其应用潜力的参赛作品。

2 / 4

2. 作品形式

参赛作品形式不限，如电子书、数字人、数字教材、数字绘

本、有声书、AI绘图、知识检索、智能工具、策划方案、脚本、

智能决策、办公自动化、数据分析、知识问答等。

3. 作品提交

作品提交格式不限于文本、图片、音频、视频、程序、网页、

链接地址等。

除提交最终作品外，需在附加文案中说明作品的设计主旨、

创意描述、应用场景、所用 AIGC 工具及流程描述，并提供相应的

提示文本（PROMPTS）、输入素材、配置等参数，以供评委评估作

品专业性和原创性。

4. 作品评审

赛事评审组将根据参赛作品在选题新颖性、技术可行性、方

案创新性、应用落地性及表达清晰性等方面的表现，针对不同的

作品分类（静态内容、动态内容、数据分析、交互式应用、算法

工具等），制定相应的评审标准，确保评审结果公正、专业、准

确。

四、赛程安排

1. 大赛启动

时间：2023 年 9月 28 日

2. 作品征集

时间：2023 年 10月 7日——12 月 31 日

说明：参赛者需在截止日期前按参赛要求提交参赛作品，组

委会办公室负责参赛作品收集统计和联系工作等。

3. 展示与评审

3 / 4

时间：2024 年 1月 1日——2月 14 日（暂定）

五、奖项设置

本届大赛将设优秀作品奖和优秀组织奖，由大赛组委会向获

奖个人或团队、部门颁发奖品和证书。

1. 优秀作品奖

一等奖，1名，价值 10000 元左右的奖品；

二等奖，4名，价值 5000 元左右的奖品；

三等奖，6名，价值 3000 元左右的奖品。

2. 优秀组织奖

一等奖，1名，价值 3000 元左右的奖品；

二等奖，1名，价值 2000 元左右的奖品；

三等奖，1名，价值 1000 元左右的奖品。

3. 参与奖

每位参赛者都将获得一份精美纪念品。

六、活动声明

1.参赛作品内容应健康向上，不触犯国家相关法律法规及政

策，不涉及色情、暴力等其他违反道德规范的内容；不得含有或

涉及宗教歧视、种族歧视、民族歧视等内容。

2.参赛者提交的参赛作品必须为原创作品，不得剽窃、抄袭、

盗用他人作品，不得运用非法手段窃取他人技术数据、创意设计

方案等。

3.参赛选手应保证作品内容不侵犯第三方包括著作权、名誉

权、知识产权等在内的合法权益。

七、其他事宜

4 / 4

为确保本届赛事顺利进行，赛事组委会将在集团 OA办公平台

设立专区，提供技术服务、案例分享等相关内容，供大家学习参

考。

本届赛事组委会办公室设在总经理办公室，联系人：

活动咨询 贾旭昆，分机号：5021，电话：18515042065

技术咨询 杨 鑫，电话：18710007876

期待您加入这场人工智能创新创作大赛，成为数字世界的创

想家，共同开启全新的“创意时代”！

集团工会（筹）

总经理办公室

信息化与媒资管理中心

2023 年 9月 28 日